
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: FIORINA Basilio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 74 DEL 14/11/2017  

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI BASAMENTI TAVOLI E BARBECUE - CIG 

Z4F20C3285           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE:  
 

- L’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori in 
oggetto indicati i quali si compongono di: 
- Scavo in sezione obbligata fondazioni di barbecue e tavoli con tubi;  
- Trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta; 
- Getto basamenti per barbecue e tavoli con interposizione di rete elettrosaldata; 
- messa in opera di numero 2 tubi in cemento e successivo getto di basamento 

- L’Amministrazione Comunale ha conferito incarico verbale allo scrivente al fine di 
procedere all’esecuzione dei succitati lavori; 

 
ATTESO che l’importo dei lavori è sicuramente inferiore ad €. 40.000,00; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2° lettera a) del D. Lgs 50/2016 quale prevede che per lavori il cui 
importo sia inferiore ad €. 40.000,00 al responsabile del procedimento è consentito 
l’affidamento diretto dei medesimi; 
 
VISTA la legge 208/2015 art. 1 comma 502 il quale prevede che per importi inferiori ad €. 
1.000,00 le pubbliche amministrazioni, per l’acquisto di forniture e servizi, sono esonerate 
dal ricorso al sistema dinamico di acquisizione; 
 
VISTO il preventivo di spesa fornito dalla ditta IMPRESA EDILE CORNAGLIA DI 
CORNAGLIA MAURO GIOVANNI & C. SAS con sede in Borgata Chianile n. 2 12020 
Frassino CN con il quale si richiede, per l’esecuzione dei lavori in premessa descritti, la 
somma di €. 1.195,60 di cui €. 980,00 per lavori ed €. 215,60 per IVA 22%; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: FIORINA Basilio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali 
hanno dato esisto positivo;  
 
RITENUTO in base: 

- alle esigue quantità della somma da corrispondere (inferiore ad €. 1.000,00); 
- alla capacità di contrarre con la pubblica amministrazione da parte della ditta 

offerente; 
- alla conformità del prezzo offerto rispetto a quelli di mercato; 
- alla capacità tecnico economica della ditta offerente; 
- alla disponibilità immediata all’esecuzione dei lavori da parte della ditta interpellata; 

procedere all’aggiudicazione definitiva e diretta dei lavori in questione; 
 
RITENUTI i lavori contenuti nel preventivo pervenuto corrispondenti alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
VISTO che al finanziamento dei lavori l’Ente provvederà con fondi propri; 
 
RICHIAMATI: 

- IL d.Lgs 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
- Il vigente regolamento di contabilità 
- Il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 
- L’art. 107 del D.Lgs 267/2000in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi 
- L’art. 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 in merito a determinazione a 

contrarre e relative procedure; 
- Il D.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 recante “regolamento di attuazione del D.Lgs 12 

Aprile 2006 n. 163” per la parte ancora in vigore; 
- L’art. 183 del D.Lgs 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- Decreto n. 2/2016 del 22/10/2016 con il quale è stata conferita allo scrivente la 

responsabilità del servizio ai sensi dell’art. 109 comma secondo del D.Lgs 
267/2000 

 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito 
parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così 
come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 
26.06.1996; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per il servizio di provveditorato approvato con 
delibera CC n° 30 del 29.06.1998 e modificata con CC n° 30 del 30.11.2001; 
 
DATO atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: FIORINA Basilio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrarre e di 
approvare la stessa nei termini indicati in premessa, per l’affidamento dei lavori di 
basamenti barbecue e tavoli; 
2) DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta IMPRESA EDILE CORNAGLIA DI 
CORNAGLIA MAURO GIOVANNI & C. SAS con sede in Borgata Chianile n. 2 12020 
Frassino CN l’esecuzione dei lavori di: 

- Scavo in sezione obbligata fondazioni barbecue e tavoli con tubi;  
- Trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta; 
- Getto basamenti per barbecue e tavoli con interposizione di rete elettrosaldata; 
- messa in opera di numero 2 tubi in cemento e successivo getto di basamento 

al prezzo complessivo di €. 1.195,60 di cui €. 980,00 per lavori ed €. 215,60 per IVA 22%; 

3) DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18/ Agosto 2000 
n. 267: 

- Oggetto e fine del contratto: affidamento lavori pubblici; 
- Forme e clausole: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata (art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016) e tramite scambio di 
documentazione; 

- Modalità di scelta del contraente: procedura dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara, in presenza di importo complessivo contrattuale inferiore ad €. 40.000,00 
per le ragioni descritte in premessa; 

4)  DI DARE ATTO che la ditta predetta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e decreto legge 12/11/2010 n. 187 

convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

5)  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.195,60 al P.C.F. 1.03.02.09.008 cap. 1928/2 

del bilancio 2017. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                               F.to:Basilio Fiorina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: FIORINA Basilio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rossana, lì 14/11/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Bruno Monge 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

Z4F20C3285 * 2017 212 10051 2780 1928 2 U.1.03.02.09.008 1.195,60 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 14/11/2017 al 29/11/2017. 

 

 

Rossana, lì 14/11/2017 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 

 


